

*

Số 44-KH/HNDT

Bắc Giang, ngày 06 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo kỹ thuật nhà nông tỉnh Bắc Giang lần thứ 11, năm 2024 – 2025

Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bắc Giang lần thứ 11, năm 2024-2025. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo kỹ thuật nhà nông tỉnh Bắc Giang lần thứ 11, năm 2024 - 2025 (*viết tắt là Cuộc thi*) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật nhà nông tỉnh Bắc Giang lần thứ 11, năm 2024-2025 được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh, nhằm thúc đẩy phong trào thi đua trong lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật của cán bộ, hội viên nông dân trong sản xuất, lao động và học tập; đẩy mạnh việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh.

Thông qua Cuộc thi để xét chọn các giải pháp kỹ thuật tiêu biểu tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh và toàn quốc. Tôn vinh kịp thời các tổ chức, cá nhân có những sáng tạo kỹ thuật trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thủy sản; tài nguyên và môi trường.

2. Yêu cầu

Tổ chức cuộc thi phải bảo đảm nghiêm túc, chặt chẽ, khoa học. Các giải pháp kỹ thuật được trao giải phải thực sự tiêu biểu, có tính sáng tạo cao, có khả năng áp dụng vào thực tiễn cuộc sống và mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Lĩnh vực dự thi

Tất cả các giải pháp sáng tạo kỹ thuật phục vụ sản xuất nông, lâm, nghiệp, thủy sản; tài nguyên và môi trường như: Các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lĩnh vực

trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, sinh học, chế biến nông sản, cơ khí phục vụ nông nghiệp đều có quyền tham dự Cuộc thi; trừ những giải pháp kỹ thuật đã được trao Giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh; nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước (*quy định tại Điều 1 Quy định kèm theo Nghị quyết số 71/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023*) không được tham gia Cuộc thi.

2. Đối tượng dự thi

- Các tổ chức, cá nhân (*là hội viên nông dân đủ 18 tuổi*) đang làm nghề nông hoặc sống ở nông thôn; không phân biệt thành phần dân tộc, tôn giáo có giải pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học kỹ thuật & công nghệ trong hoạt động KT-XH được tạo ra và áp dụng tại tỉnh Bắc Giang từ năm 2017 trở lại đây đều có quyền tham dự Cuộc thi.

- Người dự thi có thể thi theo cá nhân hoặc nhóm, tập thể.

- Người dự thi có quyền nhờ người khác làm sản phẩm trên cơ sở ý tưởng sáng tạo của mình.

- Các tác giả đã có giải pháp tham dự các Cuộc thi sáng tạo kỹ thuật nhà nông tỉnh Bắc Giang chưa đạt giải nếu có cải tiến thì có thể đăng ký tham dự Cuộc thi.

3. Tiêu chuẩn đánh giá giải pháp dự thi

3.1. Tính mới, tính sáng tạo so với trình độ kỹ thuật trong tỉnh:

- *Tính mới:* Giải pháp chưa bộc lộ ở Bắc Giang dưới hình thức sử dụng hoặc mô tả trong các nguồn thông tin kỹ thuật đã phổ biến trước ngày nhận hồ sơ.

- *Tính sáng tạo:* Giải pháp đã mô tả trong các nguồn thông tin có ở trong tỉnh hoặc sản phẩm đã có ở Bắc Giang nhưng lần đầu tiên được áp dụng, chế tạo hoặc có cải tiến so với giải pháp hiện có.

3.2. Hiệu quả kinh tế - kỹ thuật - xã hội:

Giải pháp mang lại lợi ích kinh tế - kỹ thuật - xã hội cao hơn so với giải pháp tương tự đã được áp dụng ở Bắc Giang, quá trình áp dụng không gây hại đến môi trường tự nhiên và xã hội.

3.3. Khả năng áp dụng rộng rãi trong điều kiện của tỉnh:

Giải pháp dự thi đã được áp dụng hoặc thử nghiệm, sản xuất thử và được chứng minh khả năng áp dụng có hiệu quả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Trong trường hợp cấp bách như thiên tai, dịch bệnh thì giải pháp chỉ cần áp dụng, chứng minh tính hiệu quả trong lần thiên tai, dịch bệnh đó.

4. Hồ sơ dự thi

- Mỗi hồ sơ bao gồm 02 bộ, mỗi bộ bao gồm 04 tài liệu, trình bày trên khổ giấy A4, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, đóng bìa cứng cụ thể như sau:

4.1. Phiếu đăng ký dự thi

Phiếu đăng ký dự thi được ghi đầy đủ thông tin về người dự thi, giải pháp dự thi, lĩnh vực dự thi, danh sách đồng tác giả (*nếu có*) và được cơ quan công tác hoặc chính quyền, đoàn thể địa phương nơi tác giả cư trú xác nhận (*theo phụ lục 1*).

4.2. Thuyết minh, mô tả chi tiết giải pháp dự thi

Báo cáo thuyết minh chi tiết cần nêu đầy đủ các nội dung của giải pháp như: Sự cần thiết phải thực hiện; thuyết minh tính mới, tính sáng tạo của giải pháp; nội dung của giải pháp, khả năng áp dụng; hiệu quả kinh tế, hiệu quả kỹ thuật và hiệu quả xã hội của giải pháp dự thi, hình ảnh giải pháp...(*theo phụ lục 2*).

Các tác giả có thể gửi kèm theo mô hình, sản phẩm chế thử, sơ đồ công nghệ, ảnh chụp từ các góc độ khác nhau và các tài liệu có liên quan khác...

4.3. Ảnh tư liệu

Tác giả gửi kèm theo hồ sơ 02 ảnh chân dung cận cảnh bản thân trên nền trắng.

5. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ

- Thời gian tổ chức Cuộc thi từ khi phát động, triển khai **đến hết ngày 31/5/2025**. Tổ chức chấm điểm, xét sơ khảo xong trước ngày **15/6/2025**.

- Tổ chức trao giải Cuộc thi vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (*14/10/2025*).

- Hồ sơ tham dự Cuộc thi vòng sơ khảo được gửi về Hội Nông dân tỉnh theo địa chỉ: *Tầng 7 nhà B, Trụ sở Liên cơ quan tỉnh, khu Quảng trường 3/2, phường Ngô Quyền thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang*.

- Hồ sơ tham gia dự thi của tác giả sẽ không được BTC Cuộc thi trả lại.

6. Cơ cấu và giải thưởng

Giải thưởng Cuộc thi sáng tạo kỹ thuật nhà nông lần thứ 11 (*vòng sơ khảo*) cơ cấu giải như sau:

- 01 giải nhất trị giá 4.000.000 đồng.

- 02 giải nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.

- 03 giải ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng;

- 04 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

Ngoài tiền thưởng, Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận đoạt giải; Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Bằng khen cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Cuộc thi.

** Kết thúc vòng sơ khảo BTC Cuộc thi (Hội Nông dân tỉnh) lựa chọn 10 đến 15 giải pháp đạt giải gửi tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ 11 năm 2024-2025 (gửi Liên hiệp các hội KH & KT tỉnh trước ngày 25/6/2023). Cơ cấu giải thưởng vòng chung khảo Hội thi cấp tỉnh có tối đa:*

- 06 giải nhất, mỗi giải trị giá 50.000.000 triệu đồng.

- 12 giải nhì, mỗi giải trị giá 20.000.000 triệu đồng.

- 18 giải ba, mỗi giải trị giá 15.000.000 triệu đồng.

- 24 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 6.000.000 triệu đồng.

Các giải pháp đạt giải cao Hội thi cấp tỉnh được chọn xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh và tham gia Hội thi toàn quốc lần thứ 18 (2024-2025). Tác giả đạt giải Nhất, Nhì, Ba của Hội thi là công chức, viên chức được đề nghị Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam tặng Bằng lao động sáng tạo; tác giả trong độ tuổi thanh niên đoạt giải Nhất được đề nghị Trung ương Đoàn tặng Huy hiệu Tuổi trẻ sáng tạo.

(Nếu trong thời gian tổ chức Hội thi có các văn bản quy định khác về giá trị giải thưởng, quyền lợi của tác giả thì thực hiện theo văn bản đó).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức Cuộc thi vòng sơ khảo; đồng thời tổ chức phát động, triển khai Cuộc thi tới Hội Nông dân các huyện, thành phố. Giao chỉ tiêu đối với các huyện, thành Hội *(có chỉ tiêu kèm theo)*.

Thành lập Ban giám khảo Cuộc thi vòng sơ khảo; BGK giúp Ban tổ chức Cuộc thi trong việc xem xét, đánh giá, lựa chọn các giải pháp tiêu biểu để trao giải vòng sơ khảo; chọn các giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ 11, năm 2024-2025.

2. Cấp huyện, thị xã, thành phố

Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức phát động, triển khai, chỉ đạo Cuộc thi trên địa bàn; đồng thời:

- Hướng dẫn các cơ sở Hội triển khai, tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, vận động đông đảo nông dân tham gia Cuộc thi.
- In mẫu phiếu dự thi, hướng dẫn hội viên nông dân dự thi hoàn thiện hồ sơ.
- Tiếp nhận hồ sơ về các giải pháp, mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi.
- Tổ chức xét tuyển, lựa chọn giải pháp, mô hình, sản phẩm dự thi tiêu biểu gửi Ban Tổ chức Cuộc thi vòng sơ khảo (*Hội Nông dân tỉnh*).

Trên đây là kế hoạch Cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật nhà nông lần thứ 11, năm 2024 - 2025. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với UBND cùng cấp và các ngành, đoàn thể địa phương tổ chức phát động, triển khai tới cán bộ, hội viên, nông dân hưởng ứng tham gia; đồng thời thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (*qua Ban KT-XH*) tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- TW HND Việt Nam (b/c);
- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính; Liên hiệp các hội KH&KT tỉnh;
- TT HND tỉnh;
- Các ban Tỉnh hội (t/h);
- HND các huyện, thị xã, thành hội (t/h).
- Lưu VT, Ban KT-XH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Ngô Tiến Dũng

*

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

CHỈ TIÊU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật nhà nông lần thứ 11, năm 2024-2025”

TT	Đơn vị	Giải pháp thực hiện 2024- 2025	Thời gian nộp hồ sơ về HND tỉnh	Ghi chú
1	Huyện Sơn Động	03	Trước ngày 31/5/2025	
2	Huyện Lục Ngạn	03		
3	Huyện Lục Nam	03		
4	Huyện Yên Thế	03		
5	Huyện Tân Yên	03		
6	Huyện Lạng Giang	03		
7	Huyện Hiệp Hoà	03		
8	Huyện Yên Dũng	03		
9	Thị xã Việt Yên	03		
10	TP Bắc Giang	03		